

Nr 5

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående ersättning från kyrkofonden för övertalig personal vid domänverket

I en till riksdagen den 9 januari 1959 avlåten, till jordbruksutskottet hänvisad proposition, nr 22, har Kungl. Maj:t under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för samma dag föreslagit riksdagen besluta, att kyrkofonden skall för år 1958 ersätta domänverkets fond kostnader för övertalig personal vid domänverket med 461 523 kr. 92 öre.

Genom beslut av Kungl. Maj:t och riksdagen genomfördes år 1932 ett flertal betydelsefulla förändringar på skogslagstiftningens område. Sålunda utfärdades den 13 maj 1932 lag om häradsallmänningar (nr 107), den 10 juni 1932 lag om vård av vissa skogar inom Västerbottens och Norrbottens läns lappmarker med flera områden (nr 180) samt den 30 augusti 1932 ecklesiastik boställsordning (nr 400). Förstnämnda 2 lagar trädde i kraft den 1 januari 1934. Dagen för den ecklesiastika boställsordningens ikraftträdande bestämdes jämlikt kungörelsen 1932: 412 till den 1 maj 1933.

De nya lagarna innebar, att betydande arbetsuppgifter, som dittills åvillat domänverket, överflyttades på skogsvårdsstyrelser, stiftsnämnder och andra organ. I samband därmed måste en väsentlig del av domänverkets personal lämna verkets tjänst. Spörsmålet om reglering av detta personalöverskott m. m. underställdes 1933 års riksdag genom propositionen nr 233. I denna förutsattes, att samtliga kostnader för övertalig personal skulle förskottas av domänfonden. De kostnader, som uppstod i anledning av organisationsändringar rörande enskilda skogar i lappmarkerna och häradsallmänningarna, skulle ersättas av domänfonden genom riksstatsanslag, medan den kostnad, som belöpte å de ecklesiastika skogarna, skulle ersättas av kyrkofonden. Sistnämnda ersättning borde årligen fastställas efter förslag av domänstyrelsen. Propositionen föranledde i denna del ej någon erinran från riksdagens sida (rskr. 269).

Principen, att domänfonden skall erhålla ersättning ur kyrkofonden för kostnader för avlönande av skogsstatstjänstemän, som blivit överflödiga genom införandet av den ecklesiastika boställsordningen, har jämväl kommit till uttryck i boställsordningens 69 §.

Jämlikt beslut av 1958 års A-riksdag (prop. 37; rskr. 68) föreskrevs,

att kyrkofonden skulle för år 1957 ersätta domänverkets fond kostnader för övertalig personal vid domänverket med 468 331 kr. 56 öre.

I statsverkspropositionen till 1958 års A-riksdag, nionde huvudtiteln, punkt 147, beräknades kostnaderna för domänverkets övertaliga personal i vad de löpte å de ecklesiastika skogarna till 464 714 kr. Till täckande av det kostnadsbelopp, som borde bestridas av särskilt anslag å riksstaten, åskades 360 700 kr. Anslagsäskandet bifölls av riksdagen (rskr. 9).

I skrivelse den 2 januari 1959 har *domänstyrelsen* gjort framställning om ersättning ur kyrkofonden för år 1958 till domänfonden för övertalig personal. Styrelsen har föreslagit, att de för år 1958 utbetalade ersättningarna till övertalig personal, tillhopa 823 133 kr. 20 öre, skall slutligen bestridas med 461 523 kr. 92 öre från kyrkofonden och med 361 609 kr. 28 öre från det å riksstaten upptagna förslagsanslaget Ersättning till domänverkets fond för utgifter för övertalig personal. Den närmare fördelningen på olika utgiftsposter av de under föregående kalenderår verkställda utbetalningarna av ersättningsbelopp redovisas i en i propositionen återgiven tablå.

Departementschefen har anfört, att domänstyrelsens förslag överensstämmer med principer som riksdagen godtagit och ej föranleder någon erinran från hans sida.

Utskottet. Enär utskottet icke funnit anledning till erinran mot Kungl. Maj:ts förslag, hemställer utskottet,

att riksdagen måtte besluta att kyrkofonden skall för år 1958 ersätta domänverkets fond kostnader för övertalig personal vid domänverket med 461 523 kronor 92 öre.

Stockholm den 12 februari 1959

På jordbruksutskottets vägnar:

ANDERS PETTERSSON

Vid detta ärendes slutbehandling har närvarit:

från första kammaren: herrar Lage Svedberg*, Nord*, Jon Jonsson, Bertil Andersson*, Nils Hansson, Hermansson, Mossberger, Gunnar Berg*, Sundin och Yngve Nilsson;

från andra kammaren: herrar Pettersson i Dahl, Andersson* i Hyssna, Hæggbloom*, Svensson i Ljungskile, Jonsson i Strömsund, Östlund*, Lindström, fru Lindskog, herrar Jönsson och Nilsson* i Lönsboda.

* Ej närvarande vid justeringen.